Hanc admonitionem de vtilitate historiarum, & de Ecclesia discernenda ab Ethnicorum tenebris, initio propter iuniores recitaui, & ut audius legant historias, & ut Ecclesiam rectius nosse discant.

DE ORDINE LIBRI.

VTile est, semper in conspectu habere, quantum fieri potest, omnium temporum seriem, & præcipuas generis humani mutationes. Ad id maximè conduit nosse dictum, quod recitatur in Iudæorum commentariis, hoc modo.

b 4 TRA

TRADITIO DOMVS

ELIAE.

SEx millia annorum mundus , & deinde
conflagratio.

Duo millia inane.

Duo millia Lex.

Duo millia dies Messicæ. Et propter pec-
cata nostra, quæ multa & magna sunt,
deerunt anni, qui deerunt.

Hoc modo Elias de duratione generis
humani vaticinatus est , & præcipuas mu-
tationes distinxit. Duos primos millena-
rios nominat Inaþe , quod simplicissimè
sic interpretor ñ nondum homines procul
dissitas regiones occupasse ante condi-
tam Babylonem. Alij dicunt , nominari
Inane, quia nondum certa politia Ecclesiæ
constituta fuit , & nondum segregata fuit
Ecclesia à cæteris gentibus. Nondū etiam
erāt Imperia , qualia posteà in Monarchiis
fuerunt. Sed quæcumque causa est , quare
sic dixerit Elias, hoc non dubium est , pri-
mam ætatem fuisse florentissimam , quia
natura hominum minus languida fuit,
quod ostendit longævitas. Et fuit excel-
lens decus, quòd sapientissimi Senes, pleni
diuinæ lucis, simul vixerunt, & de Deo, de
creatione, de edita promissione testes fue-
runt

runt, & multi artes inuenierunt & illustrarunt. Secundum tempus à Circumcisione numeratur, vsque ad natum Messiam ex virgine, quod non multo minus duobus millenariis continet. De tertio tempore significat fore, vt non compleantur duo millenarij, quia nimium crescat impietas, propter quam citius delebitur totum genus humanū: & Christus se palam ostendet in iudicio, vt inquit: Propter electos dies illi breuiores erunt.

Distribuemus, igitur Historiam in tres libros, iuxta dictum Eliæ:

P R I M I Libri narratio breuis est, et si haud dubie ante Diluvium Deus multa illustria testimonia de sese edidit, Et varia certamina fuerunt Ecclesiaz & impiorum, & multa admiratione digna in artium inuentione excogitata & tradita sunt.

S E C U N D V S Liber erit prolixior, quia tunc & Ecclesia habet suas mutationes: promissio repetitur, & alligatur ad certam stirpem, & Ecclesia distinguitur à ceteris gentibus, & fit promulgatio Legis, & collocatur Ecclesia in sede & politia certa. Et in id tempus incident Monarchiaz, in quibus magnæ mutationes ge-

b 5 neris

neris humani acciderunt, dignæ consideratione. Ac prædictum Deus seriem quatuor Monarchiarum, vt significet Messiæ adventum, & finem Mundi, videlicet, humanae generationis, & tempus ultimi iudicij. Intelligas autem Monarchiam non quidem complexam omnes regiones & gentes, sed tantam, quæ magnam partem orbis terrarum tenuit, & tantam habuit potentiam, vt cæteros Reges compescere posset. Ideò enim voluit Deus Monarchias constitui, vt homines legibus, iudiciis & disciplina regerentur.

Hoc vt fieret Deus dedit Monarchas instructos potentia, qui & leges honestas conderent, & iudicia ac disciplinam armis defenderent. Et mutat Deus imperia, cum hæc officia negliguntur, & Principes, vel ipsi faciunt, vel non puniunt iniustas cædes, libidinum confusiones, direptiones, & alia atrocia scelera. Vult enim Deus, politicum ordinem testimonium esse de Prudentia, & de iudicio suo, & vult hoc modo utcunque seruari societatem hominum, coniugia, disciplinam, doctrinas: & vult Imperia esse hospitia Ecclesiæ. Est & hoc singulare Monarchiarum decus, quod aliqui præstantes Reges in numero
Monar

Monarcharum vocati sunt ad veri Dei agnitionem, & ad ornandam Ecclesiam, Ut, Nabogdonosor, Euilmerodch, Darrius Medus, Cyrus, Artaxerxes Longimanus, Constantinus, Theodosius, Arcadius, Valentinianus, Carolus Magnus, Ludouicus Pius, Henricus Saxo, Otto primus, ut de cæteris non dicam. Ostendit autem liber Daniëlis, Deum ipsum quatuor Monarchias numerare, & significare, quartæ Monarchiæ tempore Messiam palam prædicaturum esse Euangeliū, & sacrificium facturum, ad quodmittendus erat, & deinde finem fore generationis hominum, & sequuturam esse resuscitationem hominum mortuorum. Voluit enim Deus sciri, hanc generationem hominum non fore perpetuam. Voluit item sciri tempora utriusque adventus Christi. Ac magna confirmatio est priorum, cum videmus hunc fuisse Monarchiarum ordinem & successiōnem, ut prædictetur, non dubitemus sequuturum esse iudicium. Sic autem numerantur Monarchiæ. Prima est Chaldaeorum, qua & Assyrii vicii comprehenduntur. Nam aliâs statim initio potentiores fuerunt Reges in Babylone, aliâs vicini

Re

Reges in Niniue. Nec dubium est, Babylōnem & Niniuē diuersas vrbes esse. Secunda dicitur Persarum. Tertia Alexandri & proximorum successorum. Quarta Roma norum, quam significat Daniel tandem di lacerandam esse, & pedes partim ferreos, partim luteos fore. Etsi alij ferreos pedes intelligunt regnum Turcicum, cæteros luteos pedes: tamē ego existimo Turcicum regnū, quod manifestas blasphemias contra verbum Dei profitetur, & ex professō delere nomen Christi conatur, non annumerari Monarchiis, quas Deus legum & disciplinæ causa constituit. Sed ferreos pedes intelligo aliquot potentes Imperatores Germanicos, vt Carolum primum, Ludoicum filium, Henricum Saxonē, quem vſitatè Aucupem nominant. Veteres Germanicæ historiæ nominant eum Humilē, vt sic dicam. Deinde Othones, Henricum Bombergensem. Postea fuerunt multi imbecilliores, quos significant Lutei pedes. Sed mixti fuerunt & fortes Principes, qui res utiles gesserunt, vt Lotharius Saxo. Nā Turcicum Imperium prorsus à Monarchiis seiungo, quas Deus legum & disciplinæ causa constituit.

Sunt igitur peculiares descriptiones
Tur

Turcicæ tyrannidis, ut apud Ezechielem prophetia de Gog & Magog propriè ad Turcas pertinet. Et cornu loquens blasphemias, & conterens Ecclesiam apud Danielem, de toto Mahometico regno concionatur. Singularis furor est ortus à Diabolis in hac ultima senecta mudi, Deo permittente propter horribilia hominum peccata, Tyrannis Mahometica, dissimilis omnium regnorum: Quia ex professo conatur delere nomen Christi. Nec ornat genus humanum legibus aut disciplina, sed vastat orbem terrarum, ut & nomen Turca, vastationem seu vastatorem significat.

Sit autem grata nobis consideratio, quod Deus & Germanicam gentem hoc honore ornauit, ut reliquias Romanæ Monarchiæ eam tenere, & præcipuos esse custodes Europæ voluerit. Nec dubium est, Italiz post longas vastationes salutarem pacem & ornamenta civilia restituta esse Caroli & Ludowici virtute, & ab his defensam esse Galliæ & Germaniam, depulsis à Gallia Saracenis, & à Germania Vngaris: ornatas esse Ecclesiæ, & excitata doctrinarum studia, cum in Aegypto & in Aphrica penitus deletæ essent Ecclesiæ, & in Asiam infusi essent Saraceni & Turci, qui ibi

ibi quoque delebant ecclesias & literas. Ut igitur in Europa reliquiae Ecclesiæ & doctrinarum seruarentur, rursus ibi diuinatus pulchra coniunctio facta est, Italiæ, Galliæ & Germaniæ, quæ ab uno Carolo tenebantur, qui tanquam Monarcha erat Europæ, & cūstos pacis, religionis, legum & disciplinæ. Postea Italiæ & Germaniæ coniunctionē retinuerunt Othones, Henricus Bombergensis, & Conradus Spirensis. Post hunc cūm iam Romanorum Pontificum potentia creuisset, furiæ pontificiæ accéderunt in Germania bella ciuilia, quibus potētia Germanici Imperij præcipue languefacta est. Non enim procul abest dies triumphi, in quo se filius Dei palam ostendet generi humano, & Ecclesiam æterna gloria ornabit, & omnes impios in æternas pœnas abiiciet. Interea tamen, ut minus sit confusione, optandum est, ut Principes in Germania hoc decus sapiëtia & virtute tueantur, nec priuatis discordiis Germaniam ipsi dilacerent. Hanc curam præceptiam esse oportebat summi in terris Senatus, videlicet collegij Electorum, ut Europa & caput & vires haberet contra Turcicam Barbariem, & Tyrannos, qui iniusta bella mouent, perniciosa toti Euro

Europæ. Nos autem Deum ardentibus
votis & gemitibus precemur, ut in hac tur-
bulenta senecta mundi, & ruinis Imperio-
rum, seruet aliqua Ecclesiæ hospitia, & tri-
buat eis salutarem gubernationem.

Annonum series ex Philone.

- 1656. Ad Diluuium.
- 292. Ad Abraham natum.
- 425. Ad Moysem natum.
- 80. Ad exitum ex Ægypto.
- 480. Ad templum Solomonis.
- 138. Ad regem Iosias, & finem stirpis
Solomonis.
- 291. Ad migrationem spontaneam Ieco-
niz.
- 11. Ad excidium Ierosolymæ sub
Nabogdonosor.
- 70. Exilio Babylonici post destructam
Ierosolymam.
- 36. Iesus magnus sacerdos cuius fit
mentio in Zacharia sub Cyro.
- 8. Ioiakim absente patre.
- 20. Iesus reuersus à rege Persico.
- 48. Ioiakim iterum.
- 21. Eliakim.
- 24. Ioida.
- 24. Ioathan.
- 10. Iaddua sub Alexandre.